

Deunen bixitza

Gilelma Deuna, lekaipuru

Italla'ko ipafaldean, Verdelai eretxon urian jayuzan Gilelma deuna, guraso andikien semea ta lufeko andikeriak aintzat be artu ezabazan gizona. Guztiz eta osoro Jaungoikuarena izateko jayo zala gaztetik erakutsi eban. Izan be, amalau utera eldu zaneko, jauntzetan arifariz biotza gafetan ebala, Kompostela'ra, Jagoba Deun 'aren eleiza ospatsua ikertzeraz, etori zan biadati antzo. Bidezkuere au soñeko bat bakafaz eta burdin-estuntza bikotzax gafia lotuta, oñutisk, asi ta amaitu eban Gilelma gazteak. otza ta beroa, gose ta egrafia, nekikeri latzenak, bizia gaitzeko arfikua bera be egoafi andiz igaroten ebazala Ibilaldi au amaitu ta Italia'ra itzuli zaneko, Pa-lesina'ra, Jaunaren ilobia ikertzeraz, jo-aste asmetuan ebilan; baña zozot' eta er-agozpen erit andiaroko arfikutu ebazan bid-ean eta bere asmu ori ezin izan eban Ber-razozenok bidean ipiniaz eginen andi, guren eta deunagoetara dei-egin eutsan Jaungoikuak. Goiko argiari jafatuiz, mend-idi asmuz. Bakartezi aretan utzi bi osoki igaroten ditu, etenbako ototzak eta barau lufek eginiaz, gau asko itzafik iearozu eta beste gabetan atsean pizka bat ar-atzeko lufogofaren galdu lo-eriaz. Ufite bi aretan eziz esan egitean Gilelma'k: nire soñekoa, abere-nafua; nire oskiak, oin azpietako ikortzirinak; nire oea, luf-go-gofa; nire jakia, gosa. Gilelma'ren bizi kerea atsezin yakola jafinak adierazo na-ta. Gilelma'k goiko-ndafez itsuari ikus-mena oteban biurtzen dauzo Alatz onen ospea zabaltzen da Gilelma auferantzen ixil eta ezkutu ezin da bizi: ori dala-ta, bere mendit maitea itxi-ta, bafin Jerosoli-ma'ra joateko asmu artzen dau eta pozez beterik bidari lotzen vako.

Bidez doala Jauna agertzen vako ta as-mu andi, edef eta gurengoak adierazter dautsoz. Gilelma'k beste eraz bano len Jaunaren nava bete nai dau-ta, Jerosoli-ma'ra bidea itxi ta atzera datof. Nai Italia'n nai atzean, Jaunak adierazotako bizkerez azisemeai onura geyago ekafi-ko dauzela-ta, asmu bari au aurera ero-atko, astirik galdu barik, lanean asten da Gerogoo Neskutaren eretzi vakon Virgi-li-mendi tofofean, toki baten latz eta elduzaitz aretan, lekaretzean eban bea-rala-ta lanean diardu ta ifok ueste baño len amaitzen dau Jaunak adierazo eutsan lako bizkerea eiteko, lekaide lagunak beaf eta oneik be heingo baten idoro ebazan Gilel-ma'k. Lekaide-bizitza egiteko arandu eku-ala sortu ta idazi eban gero. Bedita deun-aren arauditik ainbat arau afuta, gure Jaunaren agintza, onu ta aolkuekin gusi-aria etofen araudia. Itzez eta egitez le-kaide guztientzat erodu izanaz, jafabiderik edefena guztiei emonaz arandi ori zeatz

ERRIJETATIK

MOTRIKO
Befi pozkafi bat. Emakume Abertzale-Batza'ren artuan antzeki jai bat anto-latu beaf omen duet emengo mendigoxa-liak. Gipuzkoa'ko Mendigoxale Batza'ren aginduz omen dira jai oneik orain ixan diran kalte guziak diralako zerbait batzeco. "Iru Gudari" emango e-ite duet Pozk-gaude.

KOLDOBIKATARAK — Gauf gure zaindariaren egun aundia degu. Anceis jaupea abestuko degu. Goizean jaunafteza izango degu, eta afatsaldean eleizkixun edefa, beste urrietan lez.
GURE ASTEROKO EUZKO'KO IDAZLAI—Batak zion ezukera ta bestiak danta-lotuba. Emeko oiturak eztra ofelik. Safi ezutzen det emen, zer ardu-ara dago ezukeraz edo ediferaz egin? Baña izkuntza barik eztago. Ardua aundia izan beaf degu gure izkuntza ontan itz-egit-zeo. Atzefitafak bezelakunak izango gifa-ke ediferaz baizik mintzatzuko espagintzan.
IDROLE

ARRATZUBI
Afatzu'ko jayak be igazi dira, baña ez abertzaliek kalterik egin barik. Lastefketa-sariketeak eta abaf ixan zir-

Jesús Ostolaza
FERRGARA

FABRICA DE INSIGNIAS DE ESMA' TE FINO
AZALIRAPPI MIEZKO IKJ'RIEN OLEA

"BIYONA" LUGINTZA-ETXALDIA (Irun'en, lino, 313'an).
2.000 "Lehuru"-olnak afautza-mintziak zenbatzeko abijakaz. Txitak atarateko afautzak saltzia. Olaskotxu jayoparijak. Iru ilabeteko olandatxubak.

EIZARA'KO SUIZKILLU (ESCOPELA) OLEA
L. LEGARISTI Y COMPANIA
SORALUZE (Placencia de las Armas). — GIPUZKOA

Joyeria-P'ateria-Rolujeria
CONSTRUCCION Y REFORMA DE ALHAJAS
Legazpi, 10. — DONOSTIA

ARIETA
BIXIZALE

María J. Esnozola
Miracruz, 21 SAN SEBASTIAN Teléfon 12.014
¡ALERTA! EXIGID SIEMPRE LA MARCA "ALAR ONENA"

Olo afautzagintzat eta txitak izteko. Utsik ematen ez duten jalekuak: Aragi arain eta azur-irin "Alar Onena".
Especialissimo para callinas ponedoras y cria de pollitos. Resultados garantizados. Harinas de carne osceado y hueso "Alar Onena".

El mejor jabón para el lavado de la ropa.
Tiene abundante espuma y mucha duración

"BILORE"
Zoñekoak garbitzeko jabo-rik onena.
Bitxa ugara dauka ta iraupen aundiagoa.

DURANGO
JAYAK.—Igandian amatu ziran efi on etako jayak. Eguraldi txara gatik etzar jokatu goxerako irazafita eguan efebote-ko partidua. Afatsaldian ateriun eban eta notmtza aundia etofi zan auzo-erfi gusti-jetatik, batez-berc Zornotza ta Eibar'tik Goxian ezpaf bat ixan zan, Laubidietz deritxuen erfi onetako tokijan; gufidibi bi, bera emengo Duñaitu'af Andoin'andena ta bestia Galdakano'ka, alkarfen ofortik igarotzerakuan. Galdakano'ko gurdibilan joyan neska bateri besua kendu eutsan eta beste mutil bateri eskua apufu. Entzun dogunez sauriu bijok abertzaliek dira. Jaungoikuak osatuko al-dauz len-bai-len.

JIRAK — Datofen ilaren azkenengo egunetan, emengo batzokiko aldra bat, An-sorena'taf Sabin buru dabela, juango da Nabafa, Laburdi ta Zuberoa'tik ziaf bira bat egitera, JEL azia zabalduaz toki edef areik ikustera.

DAGONILA ren 20'gn. egingo da Aralaren batzaf edef bat. Bertora juan nai dabenaq emon dagifala bere ixena batzokijan; sa-neufijak: sei laufleko goyan eta bederatz-i laufleko hafuan.

NUN DA JAUBIA?—Espetxerabuten aldeko antzefik-jaya egin zanian lauki (cuadro) bi zokkeratu ziran. Orain artian lauki bat bakafik jaso dabe. Bestia 389 zenbakijendako da ta batzokijan dago, be-re jautzia noiz agertuko dan itzaroten.

GAXORIK — Bilbao'ko gaxotegijan txafotz aurkitzen da Astigafaga'taf Ma'fel abefkide ona. Osatuko al-da ainbat ariuen.

NASKALDIA —Gazte'rik etofi da Beristain'daf Jone neskatila liriaña. Baña ikasturak amaitu emen agufian dogu Valladolid'tik tofita. Uriguen'daf Peñindana abefkida.

ASTALFOA-Etikian egin diran lanak gef-takoto tofita emen ikusi dogu Mantxoas'taf Urban jauna.

IBAIZABAL
MEND'XA
GAUR IGANDIAN ONDARO'ARA. Entzun dodanez efi onetatik be, jente asko juango da Ondafora'ra, angu euzkel-jai os-nesubak ikusteko. Gioxonak juango dira, baña, emakuniak eztra azkenengoak. On-ek be eufez aratuko dira. Olantxe egin biat dabe emakume zintzuak gero emeko zabalgundia dan egunean etofi dadixan.

DABILTZANAK—Lengo egunian agur-ri zenduban emen Agife'taf Gotzon adiz-keide ta abertzale zintzu. Bere guruz-ikefalditxu bat egitera etofi zan. Donas-ta'rik etofan zori txafeko gudaritzea be-tetan dagolako. Agufu genduban Laka'taf Rusebi be. Efi maie onetzaz ez aztu gero.

OPORKETE — Lekeitio'n oraingun onofketea ixan da. Ilik ez zauriturik ezta ixan Goiko Jaunari eskefak. Gofitxubak onofketea egin ba'leben zerbait jazoko zan, baña abertzaliek lakorik eztago. Bijotz on-eko gioxonak dira oneik.

AXANGIZ
GORPUZTI EGUNA. — Jai aundia ixan gendub egun ofetan geyre batzoki-aren zabalgundia zalata. Goxian jaupata ta jaunafzia ixan genduzan. Goroñofaf Jo-seba'ik esan eban efi ko alaba zan Etze-andia'taf Ebariste'ren gogo-aldez. Astelafa 'af Andoni'k agindu eban bere ama za-naren gogo-aldez.

AXANGIZ
GURPUZTI EGUNA. — Jai aundia ixan gendub egun ofetan geyre batzoki-aren zabalgundia zalata. Goxian jaupata ta jaunafzia ixan genduzan. Goroñofaf Jo-seba'ik esan eban efi ko alaba zan Etze-andia'taf Ebariste'ren gogo-aldez. Astelafa 'af Andoni'k agindu eban bere ama za-naren gogo-aldez.

Etorkunde-Osteko Ill Igandia

SARKUNA. (24'g. Er.). Begira, ta ef-uki-akit, Jaun ori, bakafik eta bafitsu na-go-ta. Begira nire ezepes eta nelsiak, eta aketsi ezizakaz neure oben gustijak, Ur-tzi Jaun urek.

Aintza... Bezira, ta...
OTOYA. Zeuzag itzaroten diranen za-indaria zaran Urzi Jaun: zeuzag-barik etfago sendotasun, ez donetasun; zeure etfagi aundia ixuri egizkizu, zeu bidera-kusle ta artezkari ixanik, iraxeko ogasu-kuak artez erabili, ta betikuak galdu ezta-keuzantza. Amaibako egunetan zeu ta Goteuna rekin batez bakaldun bixi dan ze-ure Seme Josu-Kisto gure Jauna dala bide.

IDAZKIJEA. Kepa beldu denaren Itaz-ko irakurria (1.º, 5, 6-11). Ene maiolik: Apalik zadizeze Jaungoiku'ren esku al-tpian, bere iketfaldian goraldu zaiken-etzat. Zuben buru-ardura osoa beroni utzi riskiozube, arduratsuba dozube-ta, Zaroz-zu ta ernai, zuben etsaya, txefena, lego-ya ofuz lete, baruanan bai'dabilkixube, no-iruntisko. Zifinesmen sendoz gogof egiski-ozube, ludian dozuben anaidi osoa neke ba'difietan dagola jakifiki. Jaungoiku-ka, bafiz, eskaf ororen emolia da-ta, Josu-Kisto'ren bidez betiko bere aintzara de-itu gauzanezkeru, zubez apufixu jasandaku-an, beraxek osotu, sendotu ta gotortuko zaize. Berari aintzeta ta agintia menderen mendetan. Olantxe.

MALAGUNIA. (54'g. Er.) Ire kezke-jaunari aurkeztu, bai?, ta berak elikatu-ko au.

ALUYA, aluya. (17'g. Er.). Jaungoiku-ka, epaikiari zuzen, indafitsu ta jasankofa, zepunian-egunian asafe ete-daf Aluya.

GOIZPARKIJA. Luka deunaren araz-ko Goizpaf-jafakuna (15, 1-10). Aldi are-zi: Josu'ren entzun-guruz ureraten yak-ozan zergalari ta gixatxafak. Parixetafak

benetan bildufgafi. Okolu askotatik bei-txefi, ezazi ta abaf lafi-lafi atera beaf izan ziran.

Beste ugolderen baten bildufez goiz-aldean kanpayak jo ziranean ordu etaf oye-an zaudenak txaidertu ziran; eta guziak gertu nun-nai laguntzaf-ean.

Ezuerdian egi beifro ibaitu. Gabek-amarak ineururako ere iragafi zan eta etxe-be zifituko txikiak ixat beaf. Ba-nan, aia obe-ta, gerkun ayen beafik etzan zan.

Ona ekaitzak egin dituen kalteak: Arotzena jaunari: Gatz-uelki batzuek urtu ta ezereztu. Olotegi ta untxitegiak botiaz 200 alako ta olanda ta "Angora" ta "A-naña'ko efaldoi" endako 25 untxi-ko. Atxurdin (mármol) txikitutako afas-ka lantegan ere galera aundiak.

Etzaniz aizpa ta Etzaniz'taf Sebast-ianunaren pentsu-bildegian ondamen izuga-fia.

Birikide lekaimetxea inguruzten duan or-matik 50 neurkin luzeko zati bat bota. "Geranea" baseriko Lopetegi'taf Pan-tzeska jaunari bi bei il, ostegun gabean busti ondoen.

Oyetzaz gañera, beste basefi ta luf, den-da ta etxetan kalte biurfiak izan dira.

Beaf zan tokietan laguntzirik ez da ukatu ta gau onetzaz zenbait etifafen lana oso txalozafi izan da.

Amaitzeko Lasarte ta Oriva'ko mendi-goizaleak artu duten asmo bikana azaldu beatean nazure.

Birikide lekaimetxea inguruzten duan or-matik 50 neurkin luzeko zati bat bota. "Geranea" baseriko Lopetegi'taf Pan-tzeska jaunari bi bei il, ostegun gabean busti ondoen.

eta idazkaririk, bafiz, maxijoka lufuen: Onek obendiaki abegi eginen dautse, ta e-urrike jaten dau. Eta berak alegiaue san leutsen: 2Nok zuberetik eun ardi eukiko dauz, ta bat galdurik, larogeti emerezi-jak eztauz paduban itxiko, ta galdubaren bila, idoro-arte, ezta ibiliko? Eta idoroki, pozez beterik lepo-gane artuko dau; eta atzera etofia, azkidiaki ta auzotarai dei-egingo dautse, ta onan esan: Poz-agufa egistazube, galdu leudan ardiya idoro bai-dot. Neuk dirautzube, ba: garbai dan obendi bategatik pozof aundijaya ixango da goyan, garbai-biaf ezitran larogeti eme-retzi doniakatik baño. Edo ta, emakume-n batek amaif larefeko daukazalarik, bat galduko ba'leu, zez-ete-leuke argija-piztuko, ta etxia ekortu (garbitu) ta ar-duratsu arakatuko, idoro-arte? Idorozkeru, bariz, azkidiaki ta auzotarai dei-dagiskie, ta onan esan: Poz-agufa egistazube, galdu leudan larefeko idoro dot-eta. Bai-dirau-zube, ba: pozofa da Urzi-gotzonen ager-ijan be, garbai dan obendi bategatik.

OPAKUNDIA. (9'g. Er.). Euzag bi-tzarokoz, Jaun ofen ixena ezauz dabenaq, eugana jo daunik eztoz galetsi egin-eta. Goretzi egixube Sion'go Jauna, afminen eskarijaz aztu ezalako.

OTOI IXILA. Begiñu, Jaun ofek, Doi-batz otoigiaren oparijak, eta beti doneki-oro utzi daike-guzala egixu, zineustunen osamerako. Amaibako egunetan...

JUNARTZAKUA. (Lu, 15). Bai-di-razube, ba: Urzi'ren gotzonak poztu egiten dira garbai dan obendi bategatik.

JUNARTZOSTEKUA. Jauna: artu dogun zeure ikufonak zuzepitu gaxgaxala, ta obenak kendurik betiko zeure efukira-ko gai-egin. Amaibako egunetan...

ERABAKIJA. Ernai ta zuf egongo nazi befi, txefenak atzipetu enaiktaz, eta otovari ekinaz dautsat.

Neure obenak garbatu, ta beste oben-di-gustijen aldez otzi-egingo dot egunian-egunian, gotzonak poztu dadifetzan be.

ASKO IKARATZEKE—Entzun degu-nez gure jauflari Artola jaunak Udaltxe-terara zuzendu dau urufutidat bat, esanz, ezdala Udalen ardurakoa batzordea edo Komisiñoa aukeratzera ikastola erakuste oingoraren ordez aufki jafi beaf dan bafi ortan aitzeko.

Da esatia, Udalak ez dirala inñor Gi-puzkoa'ko batzordea ipinteko, Eta agindu ori asko ikaratzeko botako zan.

"Gaceta,"k garbi asko diño baña... Udal abertzaliek ain batasan aundiaz ikusi be-afak irukutzeko edo "terna-k" izentzetan kixkaliko eban...

KOLDOBIKA DONEA. — Koldobika donea z'ran zalarik igarotako igandezan 18'an osnatu zan.

Larunbata gabean asi ziran joleak (kan-payak) ufengoo eguna zein egun zan adier-erazten.

Izande goizean Jaunafte orokofa izan zan, Bertara ostetza andia bildu zan batez ere koldobikatark, ba ilero juñ oi ba-dira asko, egun ofetan hanakan bat bes-terik etzan gelfitu Jauna artu gabe, lau-ya emen bitafetan Agifeolea abak artetxu zun itza ezukera garbifan, ba koldobika-tafak abestu zituzten euzkel abesti polfi-fak.

Afatsaldeko eleizkixuean, agurtza done-aren ostian Agifeolea abak egin zun txo-nitza ezukeraz ta bai edefiki egin ere.

Ondoren ibil-deuna atera zan eresbatza ta gusti, ta Ipafagifere'n enparantzari bi-ara eman da txadonartu zan.

Egun andia orokof edo katolikuentzako Koldobika donearen eguna.

tozgu; euren artian abertzale zintzuak ba-ha-dira ta.

IKASLE ZOLIA.—Gazte'zen batzi-lerzarako asterketak ondo eginda, lengo larunbatan etxeratu zan, Untzalu'taf Efo-sale neskatila. Au dala-ta, asko pozutuen gara. Efoletxu, Emakume Abertzale-Batza'ko bazkide zintzu dogulako.

Emakume beziko oneri, zorionak biot-zeuz damotzogoz.

TAMALGARAJAK.—Lengo astian Gi-puzkoan ekatxak egin ebazan katioki, ta-malgafijak dira. Trizkantza ori bide ala, umbeste sendi aborako ogi barik geratu dira ta.

Geure anai matari al-dogunaz lagundu biariko dutzogu bai...

JUAN-ETORIJAK.—Igandian eta egu-bazeman egon ziran emen Gerediaga'taf Jone, Aretio'taf Irene ta Irastortza'taf Mi-ren Beçoñe ta Ffamonetxu emakume zint-zuak.

Bilbao'tik etori zan Pagoaga'taf E-kene Andera bere semejak.

Getxo'tik, Jauregi'taf Ander.

Ferria'tik, Zuzatzagotia'taf Eupema alabatxukaz.

Abadiano'tik, Zuzatzagotia'taf Katar-i-ne anera.

Igandian agufu gabazan Alberdi'taf Joseba Mirena ta ematza.

DURANGO'ARA.—Igandian, Durango'ko jayetara, emetik lagun asko juan zan. Eta iuan ziranak, iluntzian (efomeriatik bei oi dan lez) zer esan asko ta zer kontau gixi ekafi eban. Euren afteko mutji bat bafiz, poz-pozik etxeratu zan; "txori pa-pelak" suberte andiak iragafi eutzozala ta. Ezkontza aberatsa, dirutza ikeragari-jak eta abaf; dana etzija ta dana pastela...

ETA gero... "buruzko-merijenda" goz-ak egin ostian, datofena artu baf... Goi-ku gustijen gain...

ONDARUA'RA.— Gauf, igandez, On-darua'ko mitifera, emeko abertzale batzuk be juango dira. Ondu ibili bu.

GURE IKURINARENTZAT.—Emak-ume Abertzale-Batza'ren ikufierentzat txindija (dirua) aste ontan emon dabiezen ixen abixenak.

Lete'taf Lone, 1; Lete'taf Miren Euse-be, 1; Lete'taf Sabin, 1; Lete'taf Dane-le, 1; Lete'taf Danel, 1; Lete'taf Eusebi-Jone, 1; Abertzale batek, 2; Gerediaga'taf Jone, 4; Aretio'taf Irene, 2; Irastortza'taf Miren Beçoñe, 5; Irastortza'taf Eramo-ne, 5; Sagafaga'taf Piliare, 1; Notin ba-tek, 1.

MANARIKO.
Artua eta babia txikitutzeko makifjak;
Txomin Olano'k
Saltzen ditu, merke
Plaza de las Escuelas, 10 g'n - Donostia

Aranburu'tar R.
AZAL ETA TXIZ-BIDIAK
Fueros, 5. 3.º DONOSTIA

MARTIKORENA
Begyetako galxoan sendogilea
Garibay 13 bis, 2.º - DONOSTIA

T. S. H.

AUDICIONES INTERESANTES PA-RA HOY, DOMINGO, DIA 25
Servicios y música religiosos.
A las 11, Roma e italianas del Norte, Misa.

A las 11,30, Leipzig.—Cantata religiosa (Bach).
Conciertos sinfónicos.
A las 12,15, Varsovia.—Música polaca.
A las 7,55, Hilversum.

A las 8,10, Francfort, Munich.
Conciertos vocales e instrumentales.
A las 7,55, Hucien.—Programa popular.
A las 8, Bruselas número 2.—Orquesta Sinfónica.

A las 8, Deutschlandsender.—Franz von Blon.
A las 8, Pittsburg.—Concierto de ópera.
A las 8,30, Leipzig.—"Astucia femeni-na".

A las 9, Bruselas número 1.
A las 9, Praga.—Concierto Beethoven.
A las 10,45, Munich Francfort.—Sere-nata.

Operas y operetas.
A las 6, Praga.—"Fatmé" (Flodow).
A las 8, Viena.
A las 8,30, Italianas del Norte.—"Da-frú" (Mufé).

A las 9, Bruselas número 2.—"Gudrun" (Bengier).
Recitales.
A las 8,30, Poste Parisien.—Piano (Brahms).
A las 8,30, Suiza alemana.—Organo.

AUDICIONES INTERESANTES PA-RA MAÑANA, LUNES
Conciertos sinfónicos.
A las 8,10, Berlín.—Sinfonía número 6 (Beethoven).
A las 8,45, Torre Eiffel y estaciones P. T. T.—Sinfonía (Franck).
A las 9,20, Leipzig.

Conciertos vocales e instrumentales.
A las 12, Radio París.—Operas y ba-llets.
A las 7,55, Hilversum.—Orquesta coros.
A las 8, Bruselas número 1.—Orquesta sinfónica.

A las 8, Bruselas número 2, Maestros flamencos.
A las 8,5, Heilsberg.
A las 9, Viena.
A las 10,30, Budapest.—Orquesta de la Opera.

A las 10,30, Leipzig.—Serenata.
A las 10,40, Viena.—Música turca con Radio Stambul.

Operas y operetas.
A las 8, Radio París.—Paganini (Lo-har).
A las 8, Varsovia.—"Halka" (Monius-zko).
A las 8,5, Langenberg.
A las 8,45, Roma.—"Fausto" (Gou-nod).
A las 9,40, Suiza romana.—"La Tra-viata" (Verdi).

Música de cámara.
A las 9, Deutschlandsender.—Programa Pfützner.
Recitales.
A las 5,15, Varsovia.—Piano. Viotni.
A las 9,30, Francfort.—Baladas de amor.